
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/05248 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/05248 

 Del: 23/07/2018 

 Esecutivo dal: 23/07/2018 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità 

 

 

 

OGGETTO:  

Accordo Quadro "Interventi di manutenzione straordinaria sulla rete viaria 2018" - C.O. 180802 - 

CUP  H17H18000870004- CIG 7531649160 . Approvazione verbali di gara e aggiudicazione 

definitiva a favore dell’Impresa CAMPANIA SONDA S.R.L.  



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/05248 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79  approvata in data 28/12/2017, sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti."; 

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n.53, approvata in data 16/10/2017, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2018-2020, contenente, fra 

l’altro, l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020;  

− con Deliberazione del Giunta Comunale n. 115/140 approvata in data 18/04/2018 è stato approvato il 

PEG 2018/2020; 

 

Preso atto che con Deliberazione n.261 del 12/06/2018  il Comune di Firenze, nell’approvare il progetto 

definitivo relativo al cod. opera n.180140 “Interventi di manutenzione straordinaria rete stradale 2018” 

necessario per il finanziamento della parte di Bilancio Straordinario dell’appalto denominato “Global Service 

della rete stradale del Comune di Firenze”,  ha rideterminato il fabbisogno per la copertura delle spese 

relative all’appalto di Global Service stesso per l’anno 2018, a valere sul cod. opera 180140, in 

€.1.000.000,00.=, approvando nel contempo una variazione di PEG con la quale suddividere il c.o. 180140 in 

due interventi come di seguito evidenziato: 

 

• riduzione l’importo del c.o. 180140“Interventi di manutenzione straordinaria su tutta la rete 

viaria 2018”, dell’importo  di € 1.000.000,00, finanziati con mutuo da assumere;  

 

• creazione del nuovo c.o. 180802 denominato “Interventi di manutenzione straordinaria sulla 

rete viaria 2018 – Accordo Quadro” di importo di € 1.450.000,00, da finanziare con mutuo da 

assumere, volto al finanziamento di interventi di manutenzione straordinaria della rete viaria da 

definire mediante Accordo Quadro; 

 

Richiamate: 

− la Deliberazione n.263 del 12/06/2018 con cui si approvavano gli elaborati relativi agli “Interventi di 

manutenzione straordinaria sulla rete viaria 2018 – Accordo Quadro” codice Opera 180802 - CUP: 

H17H18000870004, per la somma complessiva di € 1.450.000,00, secondo il quadro economico 

generale di seguito riportato:   

QUADRO ECONOMICO DI ACCORDO QUADRO 

A IMPORTO TOTALE LAVORI     

A1 Importo lavorazioni    € 930.000,00 

A2 Costi della sicurezza   € 50.000,00 

A3 Importo soggetto a ribasso d'asta (A1)   € 930.000,00 

A Importo totale lavori (A1+A2)   € 980.000,00 

  

B SOMME A DISPOSIZIONE     

B1 Per IVA (su A) 22,00% € 215.600,00 

B2 Per incentivo art. 113 Dlgs 50/2016 (su A) 2,00% € 19.600,00 

B3 Per incarichi professionali esterni   € 70.000,00 

B4 Per polizza del progettista   € 588,00 

B5 Prove sulle strutture e sui materiali  €60.000,00 

B6 Per imprevisti   € 104.212,00 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/05248 

 

B sommano   € 470.000,00 

  IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO (A+B)   € 1.450.000,00 

− la determinazione dirigenziale n. 04369/2018 con cui è stato disposto di ricorrere, per l’aggiudicazione 

del suddetto intervento, alla procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2 lett. c) del D.lgs.  n. 50/2016 

e ss.mm.ii. – CIG 7531649160; 

 Preso atto che con lettera d’invito prot. n. 211671 del 28/06/2018 sono stati invitati a partecipare alla 

procedura negoziata in oggetto n. 25 operatori economici, sorteggiati in data 18/06/2018 dal vigente elenco 

degli operatori economici del Comune di Firenze, istituito con Deliberazione di G.C. 325/2016, come risulta 

dal verbale del seggio di gara del giorno 13/07/2018, allegato integrante del presente atto; 

Vista la nota della Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici prot. 234904/2018 con cui 

sono stati trasmessi al RUP i verbali della seduta pubblica del 13/07/2018 relativa alla gara in oggetto, dal 

quale risulta che: 

− sono pervenute, nei termini previsti dalla lettera d’invito, n. 12 offerte; 

− in data 13/07/2018 si è tenuta la seduta pubblica relativa alla gara in questione per la verifica della 

documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D. Lgs. 

50/2016, la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali delle imprese 

partecipanti, a seguito delle quali tutti i concorrenti sono stati ammessi alle fasi successive della 

procedura, come da Determinazione della Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori 

Pubblici n.2018/DD/05142; 

− essendo pervenute n. 12 offerte ed essendo il criterio previsto per l’aggiudicazione della presente 

gara quello del prezzo più basso, si è proceduto al sorteggio del metodo di calcolo per determinare la 

soglia di anomalia, come previsto all’art. 97 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, ed è stato sorteggiato il 

metodo di cui alla lettera d), come riportato nel verbale del 13/07/2018; 

− nella stessa seduta pubblica si è provveduto all’apertura dei plichi contenenti le offerte economiche 

dei n.12 concorrenti ammessi; 

− la soglia di anomalia è risultata essere pari al 23,897%, come da foglio di calcolo allegato al verbale 

della seduta del 13/07/2018; 

− essendo prevista nella lettera d’invito l’esclusione automatica ed essendo il numero delle offerte 

ammesse pari a 12, la migliore offerta risulta quella dell’operatore economico CAMPANIA SONDA 

S.R.L. che ha presentato un ribasso pari al 23,777% sull’importo posto a base di gara, come risulta 

dal verbale della seduta del 13/07/2018; 

Dato atto  che l’offerta di ribasso del 23,777% sull’importo posto a base di gara pari al presentata 

dall’operatore economico CAMPANIA SONDA S.R.L. risulta congrua;   

Dato atto che in ossequio al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’articolo 36 

comma 1 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ed in riferimento alla Deliberazione ANAC n.206 del 1 marzo 2018 

recante le “Linee guida n.4” relative all’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, aggiornate al D. Lgs. 56/2017, l’individuazione degli operatori economici tra i quali 

effettuare la selezione per l’affidamento del presente contratto mediante procedura negoziata ex art.36 

comma 2 let.c) del D.lgs.  n. 50/2016 è avvenuta mediante sorteggio dal vigente elenco degli operatori 

economici del Comune di Firenze, istituito con Deliberazione di G.C. 325/2016, come risulta dal verbale del 

seggio di gara del giorno 13/07/2018; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/05248 

 

Dato atto che sono in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.lgs. n. 

50/2016) dell’impresa che risulta aggiudicataria; 

 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di approvare il verbale di gara del 13/07/2018, allegato 

integrante del presente provvedimento, e di aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui trattasi 

alla Impresa CAMPANIA SONDA S.R.L. con sede legale in Via Cannetiello 18, 84043 Agropoli (SA), P.IVA 

01755510656 , fatto salvo l’esito positivo dei controlli di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati parte integrante del presente provvedimento è 

conforme agli originali cartacei conservati agli atti di questo ufficio; 

 Visto il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i; 

 Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 Visto l’art. 22 del “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di Firenze; 

 Visto l’art. 23 del “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”; 

DETERMINA 

 per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) di approvare il verbale di gara del 13/07/2018 relativo all’appalto dell’Accordo Quadro “Interventi di 

manutenzione straordinaria sulla rete viaria 2018” C.O. 180802 - CUP  H17H18000870004- CIG 

7531649160, allegato parte integrante del presente atto; 

 

2) di aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, alla CAMPANIA SONDA S.R.L. 

con sede legale in Via Cannetiello 18, 84043 Agropoli (SA), P.IVA 01755510656, che ha presentato 

un’offerta con ribasso d’asta del 23,777% sull’importo posto a base di gara, fatti salvi i risultati delle 

verifiche e dei controlli di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

3) di partecipare il presente atto al Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici per gli adempimenti 

di competenza 

 

4) di dare atto che il RUP dell’intervento è l’Ing. Alessandro Ceoloni. 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 23/07/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Alessandro Ceoloni 

 

 

 

 

  

  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/05248 

 

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


